calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo n. 6, de 20 de março 

de 2020 e da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente da pandemia de coronavírus (covid-19), de que trata a Lei n. 
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, o saque de recursos até o limite de R$ 

1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais) por mês e por trabalhador. 

Sala das sessões, em      de                          de 2020. 

Deputado MAURO NAZIF 

PSB/RO 

JUSTIFICAÇÃO 

A pandemia do coronavírus é uma realidade alarmante – um evento 

raro, de impacto tremendo.